
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
       T I R E A M 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.35/2019 
privind aprobarea contului  de  execuţie al Bugetului  local  de venituri şi cheltuieli  al 

Comunei Tiream pe trimestrul  III , anul 2019 
 
 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.10.2019;  
           Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.3043/14.10.2019, iniţiat în baza 
referatului de aprobare a primarului comunei Tiream , înregistrat sub nr. 3042/14.10.2019, însoţit 
de raportul de specialitate al compartimentului de resort , înregistrat sub nr.3055/ 15.10. 2019 şi 
de avizele comisiilor de specialitate nr.1,.2 şi nr.3 din cadrul Consiliului local al comunei Tiream, 
înregistrate sub nr. 3237, nr.3242 şi sub nr.3247 din 30.10.2019; 
           Luând în considerare  prevederile  Secţiunii nr. 4, art. 49, alin.(12), respectiv art. 57, alin 21 
din Legea finanţelor publice locale Nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
           În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2019,Nr.50/15.03.2019;            
 Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
         În temeiul prevederilor art.129,alin.(2), lit.b)  şi al alin.(4) ,lit.a) , art.139,alin.(3) ,lit.a), 
precum şi ale art.196, alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :        
                                                                    
           Art.1. - Se aprobă execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli  al Comunei Tiream pe 
trimestrul III, al anului 2019, la nivelul sumei de 3.161.288 lei la partea de venituri şi la nivelul 
sumei de  2.655.486 lei  la partea de cheltuieli, conform anexei la prezenta hotărâre,în structura  
prevăzută în legea bugetului pe anul 2019, din care la  :                

           a) Secţiunea de funcţionare                                                                                                                                     
         •   2.623.594 lei  la partea de venituri, şi  
         •   2.117.792 lei  la partea de cheltuieli cu un excedent de 505.802 lei, conform  
anexei nr.1 la prezenta hotărâre,  în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019,                                                                                                                                                    
          b) Secţiune de dezvoltare : 

                         • 537.694 lei  la partea de venituri, şi                                                              .   
               537.694 lei  la partea de cheltuieli  cu un excedent de __0__ lei, conform anexei 
nr.2 la prezenta hotărâre, în structura prevăzută în legea bugetului pe anul 2019.                                                                                                                                                 
           Art.2. - De modul cum s-au cheltuit  sumele răspunde primarul comunei şi compartimentul 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tiream.                                                                                                              
 Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Tiream, primarului comunei Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare, Compartimentului 
contabilitate, se publică pe site-ul unităţii administrativ teritoriale  www.tiream.ro ,Cetăţenii,  prin 
afişare la avizierul  Primariei. 

 Tiream, la 30 octombrie  2019  
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează, 
        Consilier local : Kontz Zoltan                             Secretar General:jr. Maria Grigoraş 
 

 
 
 
Red./Tehn.M.G. 

5.Exemplare originale 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3) lit. a) 
din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
             Total consilieri în funcţie ________11                                   Voturi pentru __________11 

Nr. total al consilierilor prezenţi __ 11                                   Voturi împotrivă _______ nu sunt 
Nr. total al consilierilor absenţi __   0                                     Abţineri _____________  nu sunt 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot  11. 
 

http://www.tiream.ro/


 
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TIREAM  
                                                   
 

            ANEXĂ, la HCL.Nr.35/30.10.2019 
 
 

CONTUL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL  
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE  
30.09.2019 

ÎNCASĂRI 
REALIZATE/ 

PLĂŢI 
EFECTUATE 

A VENITURI 
TOTALE  

3.552.000 4.002.000 3.161.288 

1 VENITURI 
PROPRII 

651.000 651.000 491.671 
 

2 VENITURI 
FISCALE  

2.711.000 3.161.000 2.453.566 

3 PROGRAME 
FEADR 

190.000 190.000 0 

4 SUME DIN 
EXCEDENTUL 

  216.051 

B CHELTUIELI 
TOTALE 

3.768.000 4.218.000 
 

2.655.486 
 

1 CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

3.768.000 4.218.000 2.655.486 

       Excedentul anului 2019 …………………………………… 216.051 lei 
       
       
      Plăţi restante  la 30.09.2019 …………………..………….  0 lei 
      Excedent la  30.09.2019  …………………………………  505.802 lei. 

 
 

Tiream, la 30 octombrie  2019  
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează, 
        Consilier local : Kontz Zoltan                             Secretar General:jr. Maria Grigoraş 
 

 
 
 
 

Red./Tehn.M.G. 
5.Exemplare originale 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3) lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
             Total consilieri în funcţie ________11                                   Voturi pentru __________11 

Nr. total consilierilor prezenţi ____ 11                                   Voturi împotrivă _______ nu sunt 
Nr. total al consilierilor absenţi __   0                                     Abţineri _____________  nu sunt 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot  11 

 
 

 
 
 



 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM  
                                                                    
                                                             ANEXA Nr.1, la HCL.Nr.35/30.10.2019 
 
 
 

BUGETUL DE FUNCŢIONARE  - VENITURI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019  

ÎNCASĂRI 
REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  2.905.500 3.089.500 2.623.594 

1 VENITURI PROPRII 651.000 651.000 491.671 

2 VENITURI FISCALE  2.711.000 3.161.000 2.453.566 

3 VARSAMINTE DIN SF IN SD - 456.500 -722.500 -321.643 

 
BUGETUL DE FUNCŢIONARE - CHELTUIELI 

PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 
    

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019  

PLĂŢI 
EFECTUATE 

B CHELTUIELI  TOTALE 2.905.500 3.089.500 2.117.792 

1 CHELTUIELI  DE  PERSONAL 1.543.000 1.677.000 1.214.891 

2 CHELTUIELI MATERIALE  822.000 837.000 529.232 

3 ALTE CHELTUIELI 540.500 575.500 373.669 

 
 
     PLĂŢI RESTANTE LA : 30.09.2019 …………………..…………  0 lei 
 
     EXCEDENT LA :  30.09.2019  …………………………………… 505.802 lei. 

 
Tiream, la 30 octombrie  2019  

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează, 
        Consilier local : Kontz Zoltan                             Secretar General:jr. Maria Grigoraş 
 

 
 
 
 
 
 

Red./Tehn.M.G. 
5.Exemplare originale 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3) lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 
             Total consilieri în funcţie ________11                                   Voturi pentru __________11 

Nr. total consilierilor prezenţi ____ 11                                   Voturi împotrivă _______ nu sunt 
Nr. total al consilierilor absenţi __   0                                     Abţineri _____________  nu sunt 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot  11 

 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM  
 
 
         ANEXA Nr.2, la HCL. Nr.35/30.10.2019 
 
 
 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - VENITURI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

 

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019 

ÎNCASĂRI 
REALIZATE 

 

A VENITURI TOTALE  646.500 912.500 537.694 

1 VARSAMINTE DIN SF IN SD 456.500 722.500 321.643 

2 PROGRAME DIN FEADR 190.000 190.000 0 

3 SUME  DIN  EXCEDENTUL   216.051 

 
 

BUGETUL DE DEZVOLTARE - CHELTUIELI 
PE TRIMESTRUL III, ANUL 2019 

    

NR. 
CRT. 

DENUMIRE  
INDICATORI 

PREVEDERI  
BUGETARE 

 INIŢIALE  

PREVEDERI 
BUGETARE 
30.09.2019 

PLĂŢI 
EFECTUATE 

B CHELTUIELI  TOTALE 862.500 1.128.500 537.694 

1 CHELTUIELI DE  CAPITAL 662.500 892.500 306.485 

2 PROIECT CU FINANTARE 
DIN FONDURI EXTERNE 

200.000 236.000 231.209 

 
 

          PLĂŢI RESTANTE LA : 30.09.2019 …………………..…………  0 lei 
 

Tiream, la 30 octombrie  2019  
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează, 
        Consilier local : Kontz Zoltan                             Secretar General:jr. Maria Grigoraş 
 

 
 
 

Red./Tehn.M.G. 
5.Exemplare originale 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3) lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
             Total consilieri în funcţie ________11                                   Voturi pentru __________11 

Nr. total consilierilor prezenţi ____ 11                                   Voturi împotrivă _______ nu sunt 
Nr. total al consilierilor absenţi __   0                                     Abţineri _____________  nu sunt 
Nr. total al consilierilor care au participat la dezbateri şi la vot  11 

 


